
Señor 
JUEZ TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO DE EJECUCIÓN DE SENTENCIA– 
ANTIOQUIA 
E.S.D. 
 
 
Asunto:           ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO  
Ejecutante:           BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 
Ejecutado:           HERMENEGILDO HIGUITA MONSALVE  
Radicado:              05001310301120140040000 
 
FELIPE ANDRÉS CRISTANCHO ESCOBAR, identificado como aparece al pie de 
mi firma, actuando como apoderado de la parte ejecutante, presento, de manera 
respetuosa, actualización de la liquidación del crédito que trata el artículo 446 del 
Código General del Proceso, en los siguientes términos: 
 
Al 21 de mayo de 2021, el ejecutado adeuda a mi mandante la suma de 

$319.478.369=, por los siguientes conceptos: 

 

1) POR EL PAGARÉ No. 013416100002992: 

• Capital: $97.706.000= 

• Intereses corrientes: $13.237.275= 

• Otros conceptos: $1.139.302= 

• Intereses de mora: $201.335.784= 

 

2) POR EL PAGARÉ No. 013256100001520: 

• Capital: $2.076.000= 

• Intereses de mora: $3.984.008= 

 

 

 

TOTAL: $319.478.369= 

Muchas gracias por toda la colaboración brindada. 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
_____________________ 

Felipe Andrés Cristancho Escobar 

CC. 1.020.395.734 

T.P. 227.939 del Consejo Superior de la Judicatura 
 

 



TABLA DE LIQUIDACIÓN DE INTERESES DE MORA PAGARÉ NO. 013416100002992 

Desde Hasta T. Efectiva Mensual Aplicable Capital Liquidable Días  Liq Intereses  

16-jul-13 31-jul-13 20.34% 2.24% 2.244% 97,706,000.00  15  1,096,163.65  

1-ago-13 31-ago-13 20.34% 2.24% 2.244% 97,706,000.00  30  2,192,327.31  

1-sep-13 30-sep-13 20.34% 2.24% 2.244% 97,706,000.00  30  2,192,327.31  

1-oct-13 31-oct-13 19.85% 2.20% 2.196% 97,706,000.00  30  2,145,322.30  

1-nov-13 30-nov-13 19.85% 2.20% 2.196% 97,706,000.00  30  2,145,322.30  

1-dic-13 31-dic-13 19.85% 2.20% 2.196% 97,706,000.00  30  2,145,322.30  

1-ene-14 31-ene-14 19.65% 2.18% 2.176% 97,706,000.00  30  2,126,066.42  

1-feb-14 28-feb-14 19.65% 2.18% 2.176% 97,706,000.00  30  2,126,066.42  

1-mar-14 31-mar-14 19.65% 2.18% 2.176% 97,706,000.00  30  2,126,066.42  

1-abr-14 30-abr-14 19.63% 2.17% 2.174% 97,706,000.00  30  2,124,138.58  

1-may-14 31-may-14 19.63% 2.17% 2.174% 97,706,000.00  30  2,124,138.58  

1-jun-14 30-jun-14 19.63% 2.17% 2.174% 97,706,000.00  30  2,124,138.58  

1-jul-14 31-jul-14 19.33% 2.14% 2.144% 97,706,000.00  30  2,095,171.77  

1-ago-14 31-ago-14 19.33% 2.14% 2.144% 97,706,000.00  30  2,095,171.77  

1-sep-14 30-sep-14 19.33% 2.14% 2.144% 97,706,000.00  30  2,095,171.77  

1-oct-14 31-oct-14 19.17% 2.13% 2.129% 97,706,000.00  30  2,079,684.91  

1-nov-14 30-nov-14 19.17% 2.13% 2.129% 97,706,000.00  30  2,079,684.91  

1-dic-14 31-dic-14 19.17% 2.13% 2.129% 97,706,000.00  30  2,079,684.91  

1-ene-15 31-ene-15 19.21% 2.13% 2.132% 97,706,000.00  30  2,083,559.11  

1-feb-15 28-feb-15 19.21% 2.13% 2.132% 97,706,000.00  30  2,083,559.11  

1-mar-15 31-mar-15 19.21% 2.13% 2.132% 97,706,000.00  30  2,083,559.11  

1-abr-15 30-abr-15 19.37% 2.15% 2.148% 97,706,000.00  30  2,099,039.36  

1-may-15 31-may-15 19.37% 2.15% 2.148% 97,706,000.00  30  2,099,039.36  

1-jun-15 30-jun-15 19.37% 2.15% 2.148% 97,706,000.00  30  2,099,039.36  

1-jul-15 31-jul-15 19.26% 2.14% 2.137% 97,706,000.00  30  2,088,399.53  

1-ago-15 31-ago-15 19.26% 2.14% 2.137% 97,706,000.00  30  2,088,399.53  

1-sep-15 30-sep-15 19.26% 2.14% 2.137% 97,706,000.00  30  2,088,399.53  

1-oct-15 31-oct-15 19.33% 2.14% 2.144% 97,706,000.00  30  2,095,171.77  

1-nov-15 30-nov-15 19.33% 2.14% 2.144% 97,706,000.00  30  2,095,171.77  

1-dic-15 31-dic-15 19.33% 2.14% 2.144% 97,706,000.00  30  2,095,171.77  

1-ene-16 31-ene-16 19.68% 2.18% 2.179% 97,706,000.00  30  2,128,957.41  

1-feb-16 29-feb-16 19.68% 2.18% 2.179% 97,706,000.00  30  2,128,957.41  

1-mar-16 31-mar-16 19.68% 2.18% 2.179% 97,706,000.00  30  2,128,957.41  

1-abr-16 30-abr-16 20.54% 2.26% 2.263% 97,706,000.00  30  2,211,443.32  

1-may-16 31-may-16 20.54% 2.26% 2.263% 97,706,000.00  30  2,211,443.32  

1-jun-16 30-jun-16 20.54% 2.26% 2.263% 97,706,000.00  30  2,211,443.32  

1-jul-16 31-jul-16 21.34% 2.34% 2.341% 97,706,000.00  30  2,287,507.67  

1-ago-16 31-ago-16 21.34% 2.34% 2.341% 97,706,000.00  30  2,287,507.67  

1-sep-16 30-sep-16 21.34% 2.34% 2.341% 97,706,000.00  30  2,287,507.67  

1-oct-16 31-oct-16 21.99% 2.40% 2.404% 97,706,000.00  30  2,348,844.68  

1-nov-16 30-nov-16 21.99% 2.40% 2.404% 97,706,000.00  30  2,348,844.68  

1-dic-16 31-dic-16 21.99% 2.40% 2.404% 97,706,000.00  30  2,348,844.68  

1-ene-17 31-ene-17 22.34% 2.44% 2.438% 97,706,000.00  30  2,381,701.76  

1-feb-17 28-feb-17 22.34% 2.44% 2.438% 97,706,000.00  30  2,381,701.76  

1-mar-17 31-mar-17 22.34% 2.44% 2.438% 97,706,000.00  30  2,381,701.76  

1-abr-17 30-abr-17 22.33% 2.44% 2.437% 97,706,000.00  30  2,380,764.63  

1-may-17 31-may-17 22.33% 2.44% 2.437% 97,706,000.00  30  2,380,764.63  

1-jun-17 30-jun-17 22.33% 2.44% 2.437% 97,706,000.00  30  2,380,764.63  

1-jul-17 31-jul-17 21.98% 2.40% 2.403% 97,706,000.00  30  2,347,904.16  

1-ago-17 31-ago-17 21.98% 2.40% 2.403% 97,706,000.00  30  2,347,904.16  

1-sep-17 30-sep-17 21.48% 2.35% 2.355% 97,706,000.00  30  2,300,753.73  

1-oct-17 31-oct-17 21.15% 2.32% 2.323% 97,706,000.00  30  2,269,499.95  

1-nov-17 30-nov-17 20.96% 2.30% 2.304% 97,706,000.00  30  2,251,456.48  

1-dic-17 31-dic-17 20.77% 2.29% 2.286% 97,706,000.00  30  2,233,377.12  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

1-ene-18 31-ene-18 20.69% 2.28% 2.278% 97,706,000.00  30  2,225,753.97  

1-feb-18 28-feb-18 21.01% 2.31% 2.309% 97,706,000.00  30  2,256,208.24  

1-mar-18 31-mar-18 20.68% 2.28% 2.277% 97,706,000.00  30  2,224,800.63  

1-abr-18 30-abr-18 20.48% 2.26% 2.257% 97,706,000.00  30  2,205,712.74  

1-may-18 31-may-18 20.44% 2.25% 2.254% 97,706,000.00  30  2,201,890.34  

1-jun-18 30-jun-18 20.28% 2.24% 2.238% 97,706,000.00  30  2,186,584.65  

1-jul-18 31-jul-18 20.03% 2.21% 2.213% 97,706,000.00  30  2,162,617.74  

1-ago-18 31-ago-18 19.94% 2.20% 2.205% 97,706,000.00  30  2,153,974.14  

1-sep-18 30-sep-18 19.81% 2.19% 2.192% 97,706,000.00  30  2,141,474.39  

1-oct-18 31-oct-18 19.63% 2.17% 2.174% 97,706,000.00  30  2,124,138.58  

1-nov-18 30-nov-18 19.49% 2.16% 2.160% 97,706,000.00  30  2,110,632.24  

1-dic-18 31-dic-18 19.40% 2.15% 2.151% 97,706,000.00  30  2,101,938.97  

1-ene-19 31-ene-19 19.16% 2.13% 2.128% 97,706,000.00  30  2,078,716.11  

1-feb-19 28-feb-19 19.70% 2.18% 2.181% 97,706,000.00  30  2,130,884.22  

1-mar-19 31-mar-19 19.37% 2.15% 2.148% 97,706,000.00  30  2,099,039.36  

1-abr-19 30-abr-19 19.32% 2.14% 2.143% 97,706,000.00  30  2,094,204.62  

1-may-19 31-may-19 19.34% 2.15% 2.145% 97,706,000.00  30  2,096,138.83  

1-jun-19 30-jun-19 19.30% 2.14% 2.141% 97,706,000.00  30  2,092,270.00  

1-jul-19 31-jul-19 19.28% 2.14% 2.139% 97,706,000.00  30  2,090,334.97  

1-ago-19 31-ago-19 19.32% 2.14% 2.143% 97,706,000.00  30  2,094,204.62  

1-sep-19 30-sep-19 19.32% 2.14% 2.143% 97,706,000.00  30  2,094,204.62  

1-oct-19 31-oct-19 19.10% 2.12% 2.122% 97,706,000.00  30  2,072,901.09  

1-nov-19 30-nov-19 19.03% 2.11% 2.115% 97,706,000.00  30  2,066,112.19  

1-dic-19 31-dic-19 18.91% 2.10% 2.103% 97,706,000.00  30  2,054,462.24  

1-ene-20 31-ene-20 18.77% 2.09% 2.089% 97,706,000.00  30  2,040,851.69  

1-feb-20 29-feb-20 19.06% 2.12% 2.118% 97,706,000.00  30  2,069,022.34  

1-mar-20 31-mar-20 18.95% 2.11% 2.107% 97,706,000.00  30  2,058,347.22  

1-abr-20 30-abr-20 18.69% 2.08% 2.081% 97,706,000.00  30  2,033,065.05  

1-may-20 31-may-20 18.19% 2.03% 2.031% 97,706,000.00  30  1,984,246.44  

1-jun-20 30-jun-20 18.12% 2.02% 2.024% 97,706,000.00  30  1,977,390.80  

1-jul-20 31-jul-20 18.12% 2.02% 2.024% 97,706,000.00  30  1,977,390.80  

1-ago-20 31-ago-20 18.29% 2.04% 2.041% 97,706,000.00  30  1,994,031.21  

1-sep-20 30-sep-20 18.35% 2.05% 2.047% 97,706,000.00  30  1,999,897.01  

1-oct-20 31-oct-20 18.09% 2.02% 2.021% 97,706,000.00  30  1,974,451.08  

1-nov-20 30-nov-20 17.84% 2.00% 1.996% 97,706,000.00  30  1,949,916.27  

1-dic-20 31-dic-20 17.46% 1.96% 1.957% 97,706,000.00  30  1,912,495.63  

1-ene-21 31-ene-21 17.32% 1.94% 1.943% 97,706,000.00  30  1,898,670.01  

1-feb-21 28-feb-21 17.54% 1.97% 1.965% 97,706,000.00  30  1,920,386.52  

1-mar-21 31-mar-21 17.41% 1.95% 1.952% 97,706,000.00  30  1,907,560.33  

1-abr-21 30-abr-21 17.31% 1.94% 1.942% 97,706,000.00  30  1,897,681.66  

1-may-21 21-may-21 17.22% 1.93% 1.933% 97,706,000.00  21  1,322,147.14  

 TOTAL INTERESES MORATORIOS   $201.335.784= 



TABLA DE LIQUIDACIÓN DE INTERESES DE MORA PAGARÉ NO. 013256100001520 

Desde Hasta T. Efectiva Mensual Aplicable Capital Liquidable Días  Liq Intereses  

28-ene-14 31-ene-14 19.65% 2.18% 2.176% 2,076,000.00  3  4,517.34  

1-feb-14 28-feb-14 19.65% 2.18% 2.176% 2,076,000.00  30  45,173.42  

1-mar-14 31-mar-14 19.65% 2.18% 2.176% 2,076,000.00  30  45,173.42  

1-abr-14 30-abr-14 19.63% 2.17% 2.174% 2,076,000.00  30  45,132.46  

1-may-14 31-may-14 19.63% 2.17% 2.174% 2,076,000.00  30  45,132.46  

1-jun-14 30-jun-14 19.63% 2.17% 2.174% 2,076,000.00  30  45,132.46  

1-jul-14 31-jul-14 19.33% 2.14% 2.144% 2,076,000.00  30  44,516.99  

1-ago-14 31-ago-14 19.33% 2.14% 2.144% 2,076,000.00  30  44,516.99  

1-sep-14 30-sep-14 19.33% 2.14% 2.144% 2,076,000.00  30  44,516.99  

1-oct-14 31-oct-14 19.17% 2.13% 2.129% 2,076,000.00  30  44,187.93  

1-nov-14 30-nov-14 19.17% 2.13% 2.129% 2,076,000.00  30  44,187.93  

1-dic-14 31-dic-14 19.17% 2.13% 2.129% 2,076,000.00  30  44,187.93  

1-ene-15 31-ene-15 19.21% 2.13% 2.132% 2,076,000.00  30  44,270.25  

1-feb-15 28-feb-15 19.21% 2.13% 2.132% 2,076,000.00  30  44,270.25  

1-mar-15 31-mar-15 19.21% 2.13% 2.132% 2,076,000.00  30  44,270.25  

1-abr-15 30-abr-15 19.37% 2.15% 2.148% 2,076,000.00  30  44,599.16  

1-may-15 31-may-15 19.37% 2.15% 2.148% 2,076,000.00  30  44,599.16  

1-jun-15 30-jun-15 19.37% 2.15% 2.148% 2,076,000.00  30  44,599.16  

1-jul-15 31-jul-15 19.26% 2.14% 2.137% 2,076,000.00  30  44,373.09  

1-ago-15 31-ago-15 19.26% 2.14% 2.137% 2,076,000.00  30  44,373.09  

1-sep-15 30-sep-15 19.26% 2.14% 2.137% 2,076,000.00  30  44,373.09  

1-oct-15 31-oct-15 19.33% 2.14% 2.144% 2,076,000.00  30  44,516.99  

1-nov-15 30-nov-15 19.33% 2.14% 2.144% 2,076,000.00  30  44,516.99  

1-dic-15 31-dic-15 19.33% 2.14% 2.144% 2,076,000.00  30  44,516.99  

1-ene-16 31-ene-16 19.68% 2.18% 2.179% 2,076,000.00  30  45,234.84  

1-feb-16 29-feb-16 19.68% 2.18% 2.179% 2,076,000.00  30  45,234.84  

1-mar-16 31-mar-16 19.68% 2.18% 2.179% 2,076,000.00  30  45,234.84  

1-abr-16 30-abr-16 20.54% 2.26% 2.263% 2,076,000.00  30  46,987.46  

1-may-16 31-may-16 20.54% 2.26% 2.263% 2,076,000.00  30  46,987.46  

1-jun-16 30-jun-16 20.54% 2.26% 2.263% 2,076,000.00  30  46,987.46  

1-jul-16 31-jul-16 21.34% 2.34% 2.341% 2,076,000.00  30  48,603.63  

1-ago-16 31-ago-16 21.34% 2.34% 2.341% 2,076,000.00  30  48,603.63  

1-sep-16 30-sep-16 21.34% 2.34% 2.341% 2,076,000.00  30  48,603.63  

1-oct-16 31-oct-16 21.99% 2.40% 2.404% 2,076,000.00  30  49,906.88  

1-nov-16 30-nov-16 21.99% 2.40% 2.404% 2,076,000.00  30  49,906.88  

1-dic-16 31-dic-16 21.99% 2.40% 2.404% 2,076,000.00  30  49,906.88  

1-ene-17 31-ene-17 22.34% 2.44% 2.438% 2,076,000.00  30  50,605.01  

1-feb-17 28-feb-17 22.34% 2.44% 2.438% 2,076,000.00  30  50,605.01  

1-mar-17 31-mar-17 22.34% 2.44% 2.438% 2,076,000.00  30  50,605.01  

1-abr-17 30-abr-17 22.33% 2.44% 2.437% 2,076,000.00  30  50,585.10  

1-may-17 31-may-17 22.33% 2.44% 2.437% 2,076,000.00  30  50,585.10  

1-jun-17 30-jun-17 22.33% 2.44% 2.437% 2,076,000.00  30  50,585.10  

1-jul-17 31-jul-17 21.98% 2.40% 2.403% 2,076,000.00  30  49,886.90  

1-ago-17 31-ago-17 21.98% 2.40% 2.403% 2,076,000.00  30  49,886.90  

1-sep-17 30-sep-17 21.48% 2.35% 2.355% 2,076,000.00  30  48,885.07  

1-oct-17 31-oct-17 21.15% 2.32% 2.323% 2,076,000.00  30  48,221.01  

1-nov-17 30-nov-17 20.96% 2.30% 2.304% 2,076,000.00  30  47,837.63  

1-dic-17 31-dic-17 20.77% 2.29% 2.286% 2,076,000.00  30  47,453.49  

1-ene-18 31-ene-18 20.69% 2.28% 2.278% 2,076,000.00  30  47,291.52  

1-feb-18 28-feb-18 21.01% 2.31% 2.309% 2,076,000.00  30  47,938.59  

1-mar-18 31-mar-18 20.68% 2.28% 2.277% 2,076,000.00  30  47,271.26  

1-abr-18 30-abr-18 20.48% 2.26% 2.257% 2,076,000.00  30  46,865.70  

1-may-18 31-may-18 20.44% 2.25% 2.254% 2,076,000.00  30  46,784.48  

1-jun-18 30-jun-18 20.28% 2.24% 2.238% 2,076,000.00  30  46,459.27  



 

 

 

 

 

 

1-jul-18 31-jul-18 20.03% 2.21% 2.213% 2,076,000.00  30  45,950.04  

1-ago-18 31-ago-18 19.94% 2.20% 2.205% 2,076,000.00  30  45,766.38  

1-sep-18 30-sep-18 19.81% 2.19% 2.192% 2,076,000.00  30  45,500.80  

1-oct-18 31-oct-18 19.63% 2.17% 2.174% 2,076,000.00  30  45,132.46  

1-nov-18 30-nov-18 19.49% 2.16% 2.160% 2,076,000.00  30  44,845.48  

1-dic-18 31-dic-18 19.40% 2.15% 2.151% 2,076,000.00  30  44,660.77  

1-ene-19 31-ene-19 19.16% 2.13% 2.128% 2,076,000.00  30  44,167.35  

1-feb-19 28-feb-19 19.70% 2.18% 2.181% 2,076,000.00  30  45,275.78  

1-mar-19 31-mar-19 19.37% 2.15% 2.148% 2,076,000.00  30  44,599.16  

1-abr-19 30-abr-19 19.32% 2.14% 2.143% 2,076,000.00  30  44,496.44  

1-may-19 31-may-19 19.34% 2.15% 2.145% 2,076,000.00  30  44,537.53  

1-jun-19 30-jun-19 19.30% 2.14% 2.141% 2,076,000.00  30  44,455.33  

1-jul-19 31-jul-19 19.28% 2.14% 2.139% 2,076,000.00  30  44,414.22  

1-ago-19 31-ago-19 19.32% 2.14% 2.143% 2,076,000.00  30  44,496.44  

1-sep-19 30-sep-19 19.32% 2.14% 2.143% 2,076,000.00  30  44,496.44  

1-oct-19 31-oct-19 19.10% 2.12% 2.122% 2,076,000.00  30  44,043.79  

1-nov-19 30-nov-19 19.03% 2.11% 2.115% 2,076,000.00  30  43,899.54  

1-dic-19 31-dic-19 18.91% 2.10% 2.103% 2,076,000.00  30  43,652.01  

1-ene-20 31-ene-20 18.77% 2.09% 2.089% 2,076,000.00  30  43,362.82  

1-feb-20 29-feb-20 19.06% 2.12% 2.118% 2,076,000.00  30  43,961.38  

1-mar-20 31-mar-20 18.95% 2.11% 2.107% 2,076,000.00  30  43,734.56  

1-abr-20 30-abr-20 18.69% 2.08% 2.081% 2,076,000.00  30  43,197.38  

1-may-20 31-may-20 18.19% 2.03% 2.031% 2,076,000.00  30  42,160.11  

1-jun-20 30-jun-20 18.12% 2.02% 2.024% 2,076,000.00  30  42,014.44  

1-jul-20 31-jul-20 18.12% 2.02% 2.024% 2,076,000.00  30  42,014.44  

1-ago-20 31-ago-20 18.29% 2.04% 2.041% 2,076,000.00  30  42,368.01  

1-sep-20 30-sep-20 18.35% 2.05% 2.047% 2,076,000.00  30  42,492.64  

1-oct-20 31-oct-20 18.09% 2.02% 2.021% 2,076,000.00  30  41,951.98  

1-nov-20 30-nov-20 17.84% 2.00% 1.996% 2,076,000.00  30  41,430.68  

1-dic-20 31-dic-20 17.46% 1.96% 1.957% 2,076,000.00  30  40,635.59  

1-ene-21 31-ene-21 17.32% 1.94% 1.943% 2,076,000.00  30  40,341.83  

1-feb-21 28-feb-21 17.54% 1.97% 1.965% 2,076,000.00  30  40,803.25  

1-mar-21 31-mar-21 17.41% 1.95% 1.952% 2,076,000.00  30  40,530.73  

1-abr-21 30-abr-21 17.31% 1.94% 1.942% 2,076,000.00  30  40,320.83  

1-may-21 21-may-21 17.22% 1.93% 1.933% 2,076,000.00  21  28,092.21  

 TOTAL INTERESES MORATORIOS   $3.984.008= 



SEÑOR 

JUEZ TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO DE EJECUCIÒN DE SENTENCIAS DE 

MEDELLÌN. 

E.S.D. 

 

REFERENCIA: EJECUTIVO  

ASUNTO: OBJECIÒN DE LIQUIDACIÒN DEL CREDITO. 

DEMANDANTE: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A 

DEMANDADO: HERMENEGILDO HIGUITA MONSALVE 

RADICADO: 05001310301120140040000 

 

ALVARO URIBE RUIZ, identificado como aparece al pie de mi correspondiente firma, 

abogado, a través de poder otorgado por HERMENEGILDO HIGUITA MONSALVE 

demandado en el proceso, en armonía con la disposición contenida en el artículo 446 del 

C.G.P., con todo respeto, dentro del proceso de la referencia, y durante el término legal 

permitido, me permito liquidar el crédito.  

Para llenar las exigencias procedimentales vigente presento a continuación una liquidación 

del crédito que se exige, en los términos siguientes: 

POR EL PAGARÈ No. 1: 

 Valor capital………………………………………………. $97.706.000 

 Valor intereses moratorios comprendido entre el 16 de julio de 2013 al 28 de junio de 

2021 a razón de la tasa mensual permitida por la ley son…………….  $138.395.663 
 
POR EL PAGARÈ No. 2: 

 Valor capital………………………………………………. $2.076.000 

 Valor Intereses moratorios………………………….$0 

Debido a que el capital fue pagado por el demandado, por lo cual no se generaron 

intereses moratorios a la deuda. 

 

 Valor total de abonos realizados……………………………… $24.135.382,00, 

pagados de la siguiente forma: 

 

1. El 30 de mayo de 2012 por el valor de $2.871.405. 

2. El 30 de mayo de 2012 por el valor de $333.083 

3. El 28 de septiembre de 2012 por el valor de $2.657.000 

4. El 28 de septiembre de 2012 por el valor de $309.000 

5. El 12 de diciembre de 2012 por el valor de $2.794.000 

6. El 12 de diciembre de 2012 por el valor de $325.000 

7. Por el valor de $2.728.000 

8. El 31 de julio de 2021 por el valor de $290.000 

9. El 11 de noviembre de 2010 por el valor de $832.000 



10. El 15 de noviembre de 2010 por el valor de $50.000 

11. El 20 de septiembre de 2010 por el valor de $2.564.409 

12. El 20 de septiembre de 2010 por el valor de $3.070.108 

13. El 20 de septiembre de 2010 por el valor de $284.906 

14. El 20 de septiembre de 2010 por el valor de $297.471 

15. El 20 de septiembre de 2010 por el valor de $4.729.000 

En el caso que nos compete, estos $22.059.382, que quedan de abonos después de pagar 

el capital del pagaré No.2, se imputan a los intereses moratorios tal y como lo dice el artículo 

1653 del código civil colombiano, por lo que de intereses moratorios se adeudarían un 

total de $116.336.281. 

 VALOR TOTAL INTERESES MORATORIOS: $116.336.281. 

 VALOR TOTAL CAPITAL MÀS INTERESES: $ 214.042.281. 

En estas condiciones, en forma global, Señor Juez, preciso los errores contenidos en la 

liquidación de la referencia, en los términos siguientes: 

A) El interés moratorio exigible promedio es del 28,74% anual en el caso que nos ocupa, 

el apoderado de la parte demandante está liquidando intereses a la tasa mensual desde el 

1,93% al 2,44%, lo cual excede el porcentaje permitido por la ley (2,39% mensual). 

B) De acuerdo al artículo 1653 del código civil colombiano, los abonos realizados por el 

demandado deben imputarse a los intereses y luego al capital, por lo que los intereses 

moratorios quedarían de la siguiente forma: 

 Abonos ($22.059.382) se imputan primero a los intereses moratorios ($138.395.663), 

para quedar un saldo total de intereses moratorios de…………..$$116.336.281 
 

C) El abogado de la parte actora está cobrando intereses corrientes e intereses moratorios 

de manera simultánea, lo cual no es posible debido a que estas modalidades son 

excluyentes y contrarias a la Ley comercial y por analogía aplicable a la Ley civil el cobro 

de los intereses sobre intereses causados, por lo que pido señor Juez se desestime la 

liquidación sobre intereses corrientes. 

D) La parte actora está cobrando en la liquidación un valor por $1.139.302 el cual describe 

como “otros conceptos”, el cual no está sustentado ni debidamente explicado, por lo que 

solicito señor Juez que no se tenga en cuenta en la liquidación.  

E) En resumen, Señor Juez, simplemente la liquidación debe comprender el capital total 

que se adeuda y los intereses autorizados hasta la fecha, imputándose correctamente los 

abonos a los intereses causados, y teniéndose en cuenta dineros abonados por el 

demandado. 

ANEXOS: 

1. Liquidación del crédito. 



2. Recibo de pago de abonos. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

_________________________ 

ÁLVARO URIBE RUIZ. 

C.C 3.356.201 

T.P 41.518 del C.S.J 

 

 



TASA APLICABLE Capital liquidable: 97.706.000,00$                   

Desde Hasta

Máxima 

permitida por la 

ley

Interés moratorio 

mensual %

Interes moratorio 

mensual

Saldo de capital más 

intereses

16 de julio de 2013 28 de junio de 2021 97.706.000,00$                   

1/06/2021 30/06/2021 23,82% 1,99% 1.939.464,10$            99.645.464,10$                   

1/05/2021 31/05/2021 23,83% 1,99% 1.940.278,32$            101.585.742,42$                 

1/04/2021 30/04/2021 23,97% 2,00% 1.951.677,35$            103.537.419,77$                 

1/03/2021 31/03/2021 24,12% 2,01% 1.963.890,60$            105.501.310,37$                 

1/02/2021 28/02/2021 24,31% 2,03% 1.979.360,72$            107.480.671,08$                 

1/01/2021 31/01/2021 23,98% 2,00% 1.952.491,57$            109.433.162,65$                 

1/12/2020 31/12/2020 24,19% 2,02% 1.969.590,12$            111.402.752,77$                 

1/11/2020 30/11/2020 17,84% 1,49% 1.452.562,53$            112.855.315,30$                 

1/10/2020 31/10/2020 18,09% 1,51% 1.472.917,95$            114.328.233,25$                 

1/09/2020 30/09/2020 18,35% 1,53% 1.494.087,58$            115.822.320,83$                 

1/08/2020 31/08/2020 18,29% 1,52% 1.489.202,28$            117.311.523,12$                 

1/07/2020 31/07/2020 18,12% 1,51% 1.475.360,60$            118.786.883,72$                 

1/06/2020 30/06/2020 18,12% 1,51% 1.475.360,60$            120.262.244,32$                 

1/05/2020 31/05/2020 25,29% 2,11% 2.059.153,95$            122.321.398,27$                 

1/04/2020 30/04/2020 26,04% 2,17% 2.120.220,20$            124.441.618,47$                 

1/03/2020 31/03/2020 26,43% 2,20% 2.151.974,65$            126.593.593,12$                 

1/02/2020 29/02/2020 26,59% 2,22% 2.165.002,12$            128.758.595,23$                 

1/01/2020 31/01/2020 26,16% 2,18% 2.129.990,80$            130.888.586,03$                 

1/12/2019 31/12/2019 26,37% 2,20% 2.147.089,35$            133.035.675,38$                 

1/11/2019 30/11/2019 26,55% 2,21% 2.161.745,25$            135.197.420,63$                 

1/10/2019 31/10/2019 26,65% 2,22% 2.169.887,42$            137.367.308,05$                 

1/09/2019 30/09/2019 26,98% 2,25% 2.196.756,57$            139.564.064,62$                 

1/08/2019 31/08/2019 26,98% 2,25% 2.196.756,57$            141.760.821,18$                 

1/07/2019 31/07/2019 26,92% 2,24% 2.191.871,27$            143.952.692,45$                 

1/06/2019 30/06/2019 26,95% 2,25% 2.194.313,92$            146.147.006,37$                 

1/05/2019 31/05/2019 27,01% 2,25% 2.199.199,22$            148.346.205,58$                 

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

VIGENCIA



1/04/2019 30/04/2019 26,98% 2,25% 2.196.756,57$            150.542.962,15$                 

1/03/2019 31/03/2019 27,06% 2,26% 2.203.270,30$            152.746.232,45$                 

1/02/2019 28/02/2019 27,55% 2,30% 2.243.166,92$            154.989.399,37$                 

1/01/2019 31/01/2019 26,74% 2,23% 2.177.215,37$            157.166.614,73$                 

1/12/2018 31/12/2018 27,10% 2,26% 2.206.527,17$            159.373.141,90$                 

1/11/2018 30/11/2018 27,24% 2,27% 2.217.926,20$            161.591.068,10$                 

1/10/2018 31/10/2018 27,45% 2,29% 2.235.024,75$            163.826.092,85$                 

1/09/2018 30/09/2018 27,72% 2,31% 2.257.008,60$            166.083.101,45$                 

1/08/2018 31/08/2018 27,91% 2,33% 2.272.478,72$            168.355.580,17$                 

1/07/2018 31/07/2018 28,05% 2,34% 2.283.877,75$            170.639.457,92$                 

1/06/2018 30/06/2018 28,42% 2,37% 2.314.003,77$            172.953.461,68$                 

1/05/2018 31/05/2018 28,66% 2,39% 2.333.544,97$            175.287.006,65$                 

1/04/2018 30/04/2018 28,72% 2,39% 2.338.430,27$            177.625.436,92$                 

1/03/2018 31/03/2018 29,02% 2,42% 2.362.856,77$            179.988.293,68$                 

1/02/2018 28/02/2018 29,52% 2,46% 2.403.567,60$            182.391.861,28$                 

1/01/2018 31/01/2018 29,04% 2,42% 2.364.485,20$            184.756.346,48$                 

1/12/2017 31/12/2017 29,16% 2,43% 2.374.255,80$            187.130.602,28$                 

1/11/2017 30/11/2017 29,44% 2,45% 2.397.053,87$            189.527.656,15$                 

1/10/2017 31/10/2017 29,73% 2,48% 2.420.666,15$            191.948.322,30$                 

1/09/2017 30/09/2017 30,22% 2,52% 2.460.562,77$            194.408.885,07$                 

1/07/2017 30/09/2017 30,97% 2,58% 2.521.629,02$            196.930.514,08$                 

1/04/2017 30/06/2017 31,50% 2,63% 2.564.782,50$            199.495.296,58$                 

1/01/2017 31/03/2017 31,51% 2,63% 2.565.596,72$            202.060.893,30$                 

1/10/2016 31/12/2016 32,99% 2,75% 2.686.100,78$            204.746.994,08$                 

1/07/2016 30/09/2016 32,01% 2,67% 2.606.307,55$            207.353.301,63$                 

1/04/2016 30/06/2016 30,81% 2,57% 2.508.601,55$            209.861.903,18$                 

1/01/2016 31/03/2016 29,52% 2,46% 2.403.567,60$            212.265.470,78$                 

1/10/2015 31/12/2015 29,00% 2,42% 2.361.228,33$            214.626.699,12$                 

1/07/2015 30/09/2015 28,89% 2,41% 2.352.271,95$            216.978.971,07$                 

1/04/2015 30/06/2015 29,06% 2,42% 2.366.113,63$            219.345.084,70$                 

1/01/2015 31/03/2015 28,82% 2,40% 2.346.572,43$            221.691.657,13$                 

1/10/2014 31/12/2015 28,76% 2,40% 2.341.687,13$            224.033.344,27$                 

1/07/2014 30/09/2014 29,00% 2,42% 2.361.228,33$            226.394.572,60$                 



1/04/2014 30/06/2014 29,45% 2,45% 2.397.868,08$            228.792.440,68$                 

1/01/2014 31/03/2014 29,48% 2,46% 2.400.310,73$            231.192.751,42$                 

1/10/2013 31/12/2013 29,78% 2,48% 2.424.737,23$            233.617.488,65$                 

1/07/2013 30/09/2013 30,51% 2,54% 2.484.175,05$            236.101.663,70$                 

SUB-TOTAL: 138.395.663,70$       236.101.663,70$                 

ABONOS

SUB- TOTAL DE 

INTERESES 

MORATORIOS:

SUB -TOTAL DE INTERESES 

MÁS CAPITAL:

2.871.405,00$      138.395.663,70$       374.497.327,40$                 

333.083,00$          

TOTAL INTERES 

MORATORIOS - 

ABONOS

TOTAL DE INTERESES MÀS 

CAPITAL 

2.657.000,00$      116.336.281,00$       214.042.281,00$                 
309.000,00$          

2.794.000,00$      

325.000,00$          

2.728.000,00$      

290.000,00$          

832.000,00$          

50.000,00$            

2.564.409,00$      

3.070.108,00$      

284.906,00$          

297.471,00$          

4.729.000,00$      

TOTAL 24.135.382,00$    


























































